



## 平成22年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年9月6日

上場会社名 株式会社ハイレックスコーポレーション  
 コード番号 7279 URL <http://www.hi-lex.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理グループマネージャー  
 四半期報告書提出予定日 平成22年9月13日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 寺浦 實  
 (氏名) 芦田 安功

TEL 0797-85-2500

上場取引所 大

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成22年10月期第3四半期の連結業績(平成21年11月1日～平成22年7月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年10月期第3四半期	96,361	42.2	9,619	—	10,024	—	6,714	—
21年10月期第3四半期	67,754	—	711	—	263	—	△661	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年10月期第3四半期	176.81	176.76
21年10月期第3四半期	△17.42	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年10月期第3四半期	105,448	79,622	72.4	2,011.26
21年10月期	96,506	74,421	74.1	1,882.86

(参考) 自己資本 22年10月期第3四半期 76,383百万円 21年10月期 71,506百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年10月期	—	3.00	—	7.00	10.00
22年10月期	—	15.00	—	—	—
22年10月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

### 3. 平成22年10月期の連結業績予想(平成21年11月1日～平成22年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	117,600	24.0	9,900	258.7	10,100	325.8	6,420	447.9	169.05

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】3ページ「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 \_\_\_\_\_）、除外 一社（社名 \_\_\_\_\_）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 22年10月期3Q 38,216,759株 21年10月期 38,216,759株

② 期末自己株式数 22年10月期3Q 239,051株 21年10月期 239,307株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 22年10月期3Q 37,977,766株 21年10月期3Q 37,978,339株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中でありませ

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものでありますので、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2ページ【1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報】「(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. その他の情報 .....	3
(1) 重要な子会社の異動の概要 .....	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 .....	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 .....	3
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書 .....	6
(第3四半期連結累計期間) .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7
4. 補足情報 .....	8
「参考資料」 .....	8
(1) 個別業績の概要 .....	8
(2) 個別業績予想 .....	8
(3) (要約) 四半期個別財務諸表 .....	9
① (要約) 四半期貸借対照表 .....	9
② (要約) 四半期損益計算書 .....	11

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、依然として厳しい状態にありますが、景気は各国の景気刺激策等により緩やかに回復へ向かいました。中国、インド等の景気は内需を中心に拡大が続き、米国の景気は緩やかに回復し、欧州の景気は下げ止まりました。日本経済は、世界経済の改善にともなう輸出、生産の増加等により、緩やかに景気回復しましたが、金融市場の変動、米国、欧州世界経済の下振れ懸念等から先行きは不透明な状態にあります。

自動車業界におきましては、国内外の自動車購入に対する減税、補助金等の需要促進策により、日本国内の自動車生産台数は前年同期比30.4%増の736万台となりました。海外におきましては、米国の自動車生産台数は前年同期比37.3%増の569万台となり、中国、インド等の新興国の自動車生産は拡大しました。

当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高におきましては、世界的な自動車生産の回復、拡大により、売上高は963億6千1百万円（前年同期比42.2%増）となりました。損益面では、売上高が大幅に増加したこと、前連結会計年度の自動車大幅減産を機にグループをあげてコスト改善に取り組んだこと等により、営業利益は96億1千9百万円（前年同期は7億1千1百万円の営業利益）となりました。経常利益は、持分法による投資利益が3億7千8百万円発生したこと等により、100億2千4百万円（前年同期は2億6千3百万円の経常利益）となり、四半期純利益は67億1千4百万円（前年同期は6億6千1百万円の四半期純損失）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ89億4千2百万円増加し、1,054億4千8百万円となりました。主として、現金及び預金の増加49億8千2百万円及び受取手形及び売掛金の増加39億円等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ37億4千1百万円増加し、258億2千6百万円となりました。主として、支払手形及び買掛金の増加27億8千9百万円並びに未払法人税等の増加16億4千4百万円等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べ52億円増加し、796億2千2百万円となりました。主として、利益剰余金の増加55億6千8百万円等によるものであります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年10月期通期の連結業績予想につきましては、平成22年6月7日公表の数値から変更はありませんが、今後の情報収集等により見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。なお、実際の業績につきましては、今後の様々な要因により、予測数値と異なる可能性があります。

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

#### 1. 簡便な会計処理

##### ① たな卸資産の評価方法

当第3四半期連結会計期間末のたな卸高の算定に関しては、実地たな卸を省略し、第2四半期連結会計期間末の実地たな卸高を基礎として、合理的な方法により算定する方法によっております。

##### ② 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

##### ③ 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

当社及び連結子会社は、繰延税金資産の回収可能性の判断に関して、前連結会計年度末以降に経営環境等及び一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合には、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

#### 2. 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

### (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

該当事項はありません。

### (4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年7月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	21,098	16,116
受取手形及び売掛金	21,460	17,560
有価証券	2,632	3,005
商品及び製品	5,259	5,241
仕掛品	1,876	1,322
原材料及び貯蔵品	4,101	3,189
繰延税金資産	879	850
その他	1,385	1,466
貸倒引当金	△59	△305
流動資産合計	58,635	48,447
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,593	10,061
機械装置及び運搬具(純額)	8,479	9,549
土地	5,545	5,364
建設仮勘定	989	1,347
その他(純額)	786	919
有形固定資産合計	26,395	27,242
無形固定資産		
のれん	164	187
その他	1,190	1,318
無形固定資産合計	1,354	1,505
投資その他の資産		
投資有価証券	16,582	16,694
繰延税金資産	302	544
その他	2,584	2,072
貸倒引当金	△405	△0
投資その他の資産合計	19,063	19,310
固定資産合計	46,813	48,058
資産合計	105,448	96,506

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年7月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年10月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,895	12,106
短期借入金	—	331
未払法人税等	1,924	279
繰延税金負債	29	119
賞与引当金	766	1,041
役員賞与引当金	31	17
製品保証引当金	134	600
その他	3,363	2,794
流動負債合計	21,144	17,289
固定負債		
長期借入金	51	—
繰延税金負債	3,504	3,583
退職給付引当金	759	812
その他	365	399
固定負債合計	4,681	4,795
負債合計	25,826	22,084
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,657	5,657
資本剰余金	7,105	7,105
利益剰余金	70,330	64,761
自己株式	△331	△331
株主資本合計	82,761	77,192
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,393	4,564
為替換算調整勘定	△10,771	△10,250
評価・換算差額等合計	△6,378	△5,686
新株予約権	9	—
少数株主持分	3,229	2,915
純資産合計	79,622	74,421
負債純資産合計	105,448	96,506

(2) 四半期連結損益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年11月1日 至平成21年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年11月1日 至平成22年7月31日)
売上高	67,754	96,361
売上原価	59,765	78,591
売上総利益	7,988	17,769
販売費及び一般管理費	7,277	8,149
営業利益	711	9,619
営業外収益		
受取利息	157	94
受取配当金	211	167
持分法による投資利益	—	378
その他	477	266
営業外収益合計	846	906
営業外費用		
為替差損	1,015	427
その他	277	73
営業外費用合計	1,293	501
経常利益	263	10,024
特別利益		
前期損益修正益	—	149
固定資産売却益	44	63
貸倒引当金戻入額	—	275
製品保証引当金戻入額	43	196
持分変動利益	—	102
その他	3	—
特別利益合計	91	786
特別損失		
固定資産除却損	—	80
投資有価証券評価損	288	467
特別退職金	484	—
その他	348	13
特別損失合計	1,122	561
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△766	10,249
法人税、住民税及び事業税	262	2,808
過年度法人税等	155	—
法人税等調整額	△685	125
法人税等合計	△268	2,934
少数株主利益	163	600
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△661	6,714



(3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

4. 補足情報

「参考資料」

(1) 個別業績の概要

平成22年10月第3四半期の個別業績（平成21年11月1日～平成22年7月31日）

①個別経営成績（累計）

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年10月期 第3四半期	46,296	36.5	3,323	699.0	4,176	346.7	2,996	—
21年10月期 第3四半期	33,917	—	415	—	934	—	△1,985	—

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
22年10月期第3四半期	78	88	78	86
21年10月期第3四半期	△52	27	—	—

②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
22年10月期第3四半期	69,585	56,591	81.3	1,489	26
21年10月期	65,843	54,562	82.9	1,436	09

（注）上記の平成22年10月期第3四半期の個別業績は、四半期財務諸表等規則に基づき作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 個別業績予想

平成22年10月期の個別業績予想（平成21年11月1日～平成22年10月31日）

（%表示は、通期は対前期）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	57,800	20.9	3,460	217.6	4,820	164.8	3,180	—	83	70

（注）個別業績予想数値の当四半期における修正の有無： 有・無

(3) (要約) 四半期個別財務諸表

① (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第3四半期会計期間末 (平成22年7月31日)	前事業年度末 (平成21年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,945	8,349
受取手形及び売掛金	15,364	13,662
有価証券	1,125	1,332
商品及び製品	1,255	1,136
仕掛品	558	508
原材料及び貯蔵品	203	170
1年内回収予定の長期貸付金	790	1,393
繰延税金資産	421	450
その他	485	359
貸倒引当金	△406	△976
流動資産合計	30,742	26,387
固定資産		
有形固定資産	6,811	7,024
無形固定資産	531	624
投資その他の資産		
投資有価証券	12,914	13,417
関係会社株式	11,634	11,331
破産更生債権等	405	427
その他	7,920	8,159
貸倒引当金	△1,374	△1,529
投資その他の資産合計	31,500	31,807
固定資産合計	38,842	39,455
資産合計	69,585	65,843

(単位：百万円)

科目	当第3四半期会計期間末 (平成22年7月31日)	前事業年度末 (平成21年10月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	7,163	6,618
未払法人税等	1,319	73
賞与引当金	560	757
役員賞与引当金	31	17
製品保証等引当金	115	176
その他	1,155	839
流動負債合計	10,345	8,482
固定負債		
繰延税金負債	2,107	2,178
退職給付引当金	192	272
その他	347	347
固定負債合計	2,647	2,799
負債合計	12,993	11,281
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,657	5,657
資本剰余金	7,105	7,105
利益剰余金	39,770	37,609
自己株式	△318	△319
株主資本合計	52,214	50,053
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,368	4,509
評価・換算差額等合計	4,368	4,509
新株予約権	9	—
純資産合計	56,591	54,562
負債純資産合計	69,585	65,843

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

② (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	前第3四半期累計期間 (自平成20年11月1日 至平成21年7月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成21年11月1日 至平成22年7月31日)
I 売上高	33,917	46,296
II 売上原価	30,193	39,260
売上総利益	3,723	7,036
III 販売費及び一般管理費	3,307	3,713
営業利益	415	3,323
IV 営業外収益	1,038	1,149
受取利息	93	80
受取配当金	653	857
受取技術指導料	204	175
その他	87	36
V 営業外費用	519	296
支払利息	4	0
貸倒引当金繰入額	398	—
為替差損	112	295
その他	4	1
経常利益	934	4,176
IV 特別利益	56	762
前期損益修正益	—	3
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	9	—
貸倒引当金戻入額	2	724
製品保証引当金戻入額	43	35
V 特別損失	3,098	482
前期損益修正損	509	5
固定資産売却除却損	29	9
投資有価証券評価損	2,560	467
税引前四半期純利益又は 税引前四半期純損失(△)	△2,107	4,456
法人税、住民税及び事業税	17	1,405
過年度法人税等	248	—
法人税等調整額	△387	54
法人税等合計	△121	1,459
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△1,985	2,996

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。